
PÁGINA 1                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  06 DE MARÇO DE 202 044

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

   

PORTARIA Nº 195, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

             

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 

deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo nº 223/2024-SEMA, relativamente ao servidor: ANTONIO TOMAZ DE 

ALMEIDA, matricula 5862;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 196, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

             

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e 

Eficácia de Atos Administrativos. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 

deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo nº 223/2024-SEMA, relativamente a servidora: EDNA DA SILVA 

FABRICIO, matricula 5547;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

 

PORTARIA 157/2024, de 06 de março de 2024.

Concede diárias a servidor.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, de 
acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão duas diárias e meia, no valor de R$ 

1.000,00 (mil reais) cada, totalizando o importe de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), ao servidor ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de 
despesas de viagem à cidade de Brasília/DF, a se realizar no período de 06, 07 e 08 de 
março do corrente ano, com o objetivo participar de agenda de eventos relacionados à 
cerimônia de divulgação dos resultados do NOVO PAC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de março de 2024.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil 

PORTARIA 158/2024, de 06 de março de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, em 
especial o seu 11,

CONSIDERANDO que o Secretário de Comunicação Social e Eventos foi 
designado formalmente para acompanhar o Prefeito para viagem para fora do Estado 
do Rio Grande do Norte; 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão duas diárias e meia, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) cada, totalizando R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), que 
deverão ser acrescidas de 1/3 (um terço), o que perfaz o montante de R$ 1.666,66 (mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), ao servidor THIAGO 
HENRIQUE CÂMARA DE MEDEIROS, Secretário Municipal de Comunicação Social e 
Eventos, para cobertura de despesas de viagem à cidade de Brasília/DF, a se realizar 
no período de 06, 07 e 08 de março do corrente ano, com o objetivo de acompanhar e 
assessorar o Prefeito Municipal na agenda de eventos junto ao Governo Federal para 
as obras do PAC, no qual a cidade de São Gonçalo do Amarante foi contemplada e 
visita institucionais aos ministérios

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   



PÁGINA 2                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N. º 345/2022

PROCESSO/PMSGA/RN N. º 12462/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 

PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 

Municipal de Saúde

CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 02.512.025/0001-08, com sede em Av. Amintas 

Barros Número, Nº 4404 - Sala 108, Lagoa Nova - Natal – RN

OBJETO: Parágrafo único - O presente instrumento tem como objeto a alteração da 

Cláusula 15.ª, para prorrogar a vigência por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a 

contar de 08 de fevereiro de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Parágrafo único – As despesas decorrentes do 

presente aditivo correrão a conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.043 – BLOCO DE INVESTIMENTO – CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e instalações; 

FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de impostos; 1601– 

Estruturação SUS Federal - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 

Públicos de Saúde.

FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único - O presente Termo Aditivo tem fundamento 

legal no art. 57, I, §2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 10.ª do 

Contrato Administrativo n.º 345/2022, e na melhor forma do Direito Administrativo.

RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de fevereiro de 2024

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(CONTRATANTE)

CONSTRUTORA ALICERCE LTDA

BENTO JOSUÉ DE MEDEIROS FERNANDES 

(Contratada)

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

(Republicado por Incorreção)

Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2024

Processo nº 2062/2024

Partes:  Secretaria Municipal de Defesa Social de São Gonçalo do Amarante/RN, e a 

empresa CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas sob o n.º 30.092.431/0001-96, com sede a Rua Armando Dias 

Pereira, nº 160, Adrianópolis, Nova Iguaçu/RN, CEP: 26.053-640

Fundamento Legal: Art. 74, I da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com fundamento no art. 

12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023

Objeto: contratação de empresa especializada destinado a aquisição de equipamentos 

de uso tático com tecnologia menos letal, destinado aos agentes da Guarda Municipal 

de São Gonçalo do Amarante/RN, sendo: 40 Pack de baterias Spark (16340HP), Valor 

Unitário R$ 415,86, Valor Total R$ 16.634,40; 12 Carregador blindado Spark, Valor 

Unitário R$ 1.035,97, Valor Total R$ 12.431,64 e 100 Cartuchos de lançamento de 

dardos energizados 6M, Valor Unitário R$ 284,96, R$ 28.496,00, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência

Valor Total: R$ 57.562,04 (Cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e dois reais e 

quatro centavos)

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária de 2024: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL; PROJETO/ATIVIDADE: 2.272 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL; 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; FONTE 

DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos.

                                             

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de março de 2024

Antônio Marcos de Abreu Peixoto

Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA Nº 197, DE 06 DE MARÇO DE 2024.
             

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 
Administrativo nº 225/2024-SEMA, relativamente a servidora: LEDA GONZAGA 
CABRAL, matricula 5315;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 198/2024/SEMARH, de 06 de março de 2024.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 118 e 123, da Lei nº 72/1999, 
RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, possível prática da infração funcional atribuída ao servidor 
Júlio Nogueira da Silva Júnior, Agente de Endemias, matrícula funcional nº 8318, nos 
termos do Memorando nº 12.845/2023/SM - 1Doc.

Art. 2º. O processo será conduzido pelos servidores designados abaixo, 
componentes da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do Município, 
constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente ANA CARINA 
SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro

CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 
11.315 - Membro

ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185 - 

Membro
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro MARIA DE 

FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de março de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 10859/2023

CONCEDENTE: O Município de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, CNPJ nº 08.079.402/0001-35 
CONVENENTE: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, com sede na Avenida 
Pompéia, 888, SP/SP, HOSPITAL MATENIDADE BELARMINA MONTE, situado na 
Rua Coronel Estevam Moura, 237, Centro, São Gonçalo do Amarante – RN, CEP: 
59.290-000, inscrito no CNPJ/MF nº 60.975.737/0065-16. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
57, II, e § 2º, da Lei Federal, nº 8.666/1993. OBJETO: O presente instrumento tem 
como objeto a prorrogação da vigência prevista na Cláusula 8.ª do Termo de Convênio 
em epígrafe, por mais 04 (quatro) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2024, e se 
encerrando em 01 de junho de 2024. VALOR DO REPASSE: R$ 747.794,76 
(setecentos e quarenta e sete mil e setecentos e noventa e quatro reais e setenta e seis 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 30 – Fundo 
Municipal De Saúde; Projeto/Atividade: 2.417 - Hospital Maternidade Belarmina Monte; 
Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - PJ. Fonte de Recurso: 
1500 – Recursos não Vinculado de Impostos; Fonte de Recurso: 1600 – Transferência 
fundo a fundo de recurso do SUS proveniente do Governo Federal – bloco de 
manutenção das ações e serviços públicos de saúde. DATA DA ASSINATURA: 31 de 
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2024, e se encerrando em 01 de junho 
de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 31 de janeiro de 2024.
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONCEDENTE

ANTONIO MENDES FREITAS
HOSPITAL MATERNIDADE BELARMINA MONTE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

_
 

_
 



PÁGINA 4                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 5                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 6                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 7                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 8                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 9                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 10                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 11                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 12                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

_
 



PÁGINA 13                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

_
 

PORTARIA N.º 036/2024/SAAE/SGA, 06 de março de 2024.

Concede gratificação de desempenho a servidor

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora Luzia Ribeiro de Oliveira, matrícula n.º 031, 

ocupante da Função de Coordenador da Divisão de Cadastro, Contas e Consumo, a 
Gratificação de Desempenho, conforme o art. 7º da Lei n.º 1.479/2015, à razão de 35% 
(trinta e cinco por cento) sobre seu salário-base, a título de contraprestação pelas horas 
à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 14                          Nº 044        06 DE MARÇO DE 2024  

EXECUTIVO/MEIO AMBIENTE

SAAE

_
 

PORTARIA Nº 15/2024.

NOMEAR CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear RODRIGO NASCIMENTO DE LIMA para o cargo de 

Consultor Legislativo, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador 
deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas 
alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

PORTARIA Nº 16/2024.

NOMEAR CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear NILMARIO NASCIMENTO DE ARAUJO para o cargo de 

Assessor II, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

LEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

